AllO ?

Le radio-club de Saint-Quentin-en-Yvelines (dépt 78)
F6RRHK a votre écoute

Bouteilles a 1a mer
recues :

Les bouteilles a la mer sont les infor-
mations complémentaires qu'en-
voient aimablement nos lecteurs pour
compléter certaines de nos réponses.
Elles sont publiées in extenso sur le
site Internet d 'alld6 docteur
http://f6fqx.chez.tiscali.fr/, rubrique
"bouteilles a la mer ".

Nous avons introduit ce mois-ci les
4 bouteilles a la mer suivantes :

1 - B025 : message de FSTN a propos
de la question n° 257 (mars 2003)
"schéma du HW 2036".

2 - B026 : message de Paul, F6GPH a
propose de la question n° 257
(mars 2003) "schéma du HW 2036".
3 — B027 : message de FGBAH a pro-
pos de la question n°® 257 (mars 2003)
"schéma du HW 2036".

4 - B028 : message de F6AAN a pro-
pos de la question n° 238
(décembre 2002) "logiciel RTTY".

Question n° 265 :

Jacques, F4CX], par mail : “Pour rem-
placer une antenne verticale Diamond
X200 2x3/5 d’onde, j’ai acheté une
autre verticale 3x3/5 d’onde, bi-bande
145/435 de marque PIROSTAR X510.
En 145 MHz l’antenne est mal réglée
(ROS 1.1 a 144 MHz et ROS a 2 a
146 MHz). Apres changement de 'an-
tenne méme probléme mais le tos mini
se situe a 144.250. La bande passante
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est de 3 MHz ROS inférieur ou égal a
1.5. J’envisage donc de régler I'antenne
moi-méme Pour recentrer le réglage
de l'antenne, faut-il que je change la
valeur du ou des condensateurs
(cf. figure 1) ? Ou puis-je trouver ce
type de condensateur céramique 1 KV
diameétre environ 4 mm épaisseur
1,5 mm ? Je pense que les valeurs indi-
quées sont des pF ?”

Réponse

Le changement de la valeur des
condensateurs a toutes les chances de
modifier le réglage de votre antenne
mais attention :

- il s’agit d’'une antenne bi-bande et
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NIQUE-,

donc nécessairement d’'un compro-
mis (2 partir du réglage du construc-
teur, en améliorant le comportement
de 'antenne sur une bande, vous ris-
quez de le détériorer sur l'autre),

- les valeurs des condensateurs que
vous indiquez sont vraisemblable-
ment en pF; elles sont tres faibles et
vraisemblablement trés précises (il
peut s’agir de troncons de coaxial plu-
tot que de composants discrets) ;
avant de vous lancer dans 'achat de
nouveaux composants de ce type,
probablement cofiteux, faites vos
essais a tres faible puissance avec des
composants “banals” moins chers, que
vous remplacerez ensuite, quand vous
aurez choisi un réglage définitif, par
des composants de meilleure qualité
(que vous devriez trouver chez les
fournisseurs habituels de composants
radio),

- vous avez d’autres parametres avec
lesquels il est peut-étre plus simple de
jouer (longueur du brin rayonnant,
valeur de la self, position de la prise
intermédiaire).

Nous ne ferions pas de modification
sur cette antenne en ce qui nous
concerne, mais, si vous en faites,
documentez-les bien pour vous y
retrouver ensuite sur les deux bandes.

Question n° 266

Nicolas, F5JUU, par mail : “depuis plu-
sieurs années, ma station décamétrique
est équipée d'une antenne verticale de
type “R 7000 + ” maintenue verticale-
ment par 6 haubans en nylon (?) blanc
d’origine ; maintenant, les haubans ont
une couleur assez grisdtre et sur une
longueur de 2 a 3 meétres en partant du
sol, ils sont recouverts d'une couche ver-
datre (pollution ?) ; ces haubans peu-
vent -ils provoquer des pertes HF (le
ROS est bon) ?”

Réponse

Le fait que le taux d’ondes station-
naires n’ait pas changé fait penser que
les caractéristiques de votre antenne
n‘ont pas été modifiées, et que vous
n’avez pas introduit de pertes supplé-
mentaires. Le nylon est un isolant et
ce que vous constatez est le résultat
de son vieillissement (altération de
surface, mousses, poussieres, etc.),
qui n’a pas pour effet de le rendre
conducteur. En revanche, ses proprié-
tés mécaniques peuvent s’étre dégra-
dées et c’est beaucoup plus grave car
cela peut mettre en jeu la sécurité des
personnes ; c’est pour cette raison
que vous devriez peut-étre songer a
mettre des haubans neufs, et pas pour
des questions de pertes HF.
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Question n° 267

Gino, FSHVM, REF 50582, par mail :
“‘J'aimerais savoir si en France, pour
une installation d'antennes “radioama-
teur” sur le toit d'immeuble, la mise a
terre est obligatoire. Dans l'affirma-
tive, y-a-t-il une réglementation et éven-
tuellement des articles techniques ?”.

Réponse

A notre connaissance, actuellement la
mise a la terre de nos installations est
régie par les normes suivantes :

- Mise a la terre : NF C 90-101, NF C
15-100, document de I'UTEC (Union
Technique de I'Electricité).

- Protection contre la foudre : NF C 65-100
Ces normes proposent, en résumé,
une mise a la terre du pylone et du
cable coaxial, ou que l'installation
électrique soit munie d'un disjonc-
teur différentiel haute sensibilité
(DDHS dans le jargon) de 30 mA.

En dehors de ces normes, les avis des
professionnels sont des plus partagés,
mais la solution technique la plus
adaptée et la moins onéreuse en
appartement généralement admise
est le DDHS.

Divers articles ont été publiés dans
Radio REF sur ce sujet :

- Divers FIEWN Electricité atmo-
sphérique et foudre 11 / 1993 32

- TECHNIQUE GENERALE FOND La
foudre 09 / 1989 32

- ALIMENTATIONS, CHARGEURS
F1EWN Electricité atmosphérique et
foudre 07 / 1983 796

- TECHNIQUE GENERALE F6BUT
Protection des stations contre la
foudre 04 / 1982 287

- ALIMENTATIONS, CHARGEURS
QST 7/53 Protection des RX contre la
foudre -AR 17 / 1953 365

Question n° 268

Alex, VE2AFC, de Baie-Saint-Paul
(Québec), nous écrit : “Je posséde un
microphone Kenwood MC-60 dont je
voudrais nettoyer la pastille. Mais com-
ment Uouvrir ? Je cherche depuis des
années et personne ne peut me rensei-
gner. Est-ce possible et si oui, comment ?”

Réponse

Hélas, nous n’avons pu mettre la main
sur un tel micro et sommes donc au
regret de ne pas vous apporter de
réponse maintenant. C’est pourquoi
nous lancons une bouteille a la mer.
Certainement, des lecteurs vont nous
signaler comment faire.

Question n° 269

Gino, FSHVM, REF 50582, par mail :
‘Jaimerais connaitre la largeur de bande
en FM sur le 144 MHz, si c'est 5 kHz ou
2,5 kHz selon la réglementation”.

Réponse

Nous n’avons rien trouvé de précis a
ce sujet, la réglementation étant vrai-
semblablement établie au niveau d’ac-
cords internationaux que nous
n’avons pas. Sans connaitre, nous pen-
sons que cela doit étre de 2,5 kHz
dans le cas du pas de fréquence du
plan de bande a 12,5 kHz. Nous lan-
cons une bouteille a la mer aupres de
lecteurs qui auraient des références
précises a ce sujet.

Question n° 270

Posée au radio-club : “Je souhaiterais
Jaire une antenne filaire multibandes

figure 2 :
laleon enire exrémités
d'ume Trappe en maﬂj
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décamétrique. Comment fait-on des
trappes avec du cdble coaxial ? Existe-
t-il des formules pour les calculer ?
Quel cable et quel mandrin utiliser ?”

Réponse

Nous vous recommandons d’aller sur
le site (http://f6kim.free.fr/construc-
tion/trap_coax/) de F6KIM, le radio-
club de Nancy ; notre collegue
Jérome, FSUTE, y explique (cf.
figure 2 notamment) avec une
grande clarté comment faire ety pro-
pose un petit logiciel freeware
(COAXTRAP) a télécharger, ce qui
évite de faire les calculs (ce logiciel
comporte une liste des coaxiaux
usuels, ce qui dispense méme de
connaitre leurs caractéristiques).
Jérdme utilise du PVC pour les man-
drins sans que cela soit critique
(cf. photo 1 issue du site précité).

Auteurs : les réponses de ce mois ont
été préparées par F5GZJ Jean, FOBPS
Jean-Pierre, FSNB Robert, FOBEE
Jacques, FGFQX Jean-Pierre.

Exemple de trappe faite en cdble coaxial
(extraite du site de FOKIM, FSUTE)



